

BÁO CÁO

Kết quả sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử

Thực hiện Công văn số 873-CV/BTCTW, ngày 13/5/2026 của Ban Tổ chức Trung ương về việc “*Báo cáo kết quả sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử*”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng báo cáo kết quả như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

Thực hiện Quy định số 339-QĐ/TW, ngày 10/7/2025 của Ban Bí thư về sử dụng Sổ tay đảng viên điện tử (*gọi tắt là Quy định số 339-QĐ/TW*) và Kế hoạch số 168-KH/VPTW, ngày 21/8/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng triển khai ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử (*gọi tắt là Kế hoạch số 168-KH/TW*); Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Công văn số 193-CV/TU, ngày 06/8/2025 về việc triển khai thực hiện Quy định số 339-QĐ/TW. Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh, Báo và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cấp ủy, tổ chức đảng và toàn thể đảng viên; đồng thời, xây dựng kế hoạch triển khai ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức của cấp ủy và đảng viên, tạo sự thống nhất cao trong triển khai thực hiện.

2. Một số kết quả đạt được

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy và Ban Tổ chức Tỉnh ủy mỗi cơ quan đã phân công 02 đồng chí đề phụ trách, thực hiện quyền quản trị sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử của tỉnh và tạo tài khoản quản trị, trợ lý đối với 128 đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các đảng bộ cấp trên trực tiếp cơ sở và đảng bộ cơ sở đã tạo tài khoản quản trị, trợ lý cho các tổ chức đảng trực thuộc.

Trên cơ sở tài liệu hướng dẫn của Trung ương, Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tạo video hướng dẫn sử dụng, tóm tắt tài liệu ngắn gọn các quy trình dễ hiểu, dễ thực hiện; thành lập nhóm cộng đồng trên Zalo với hơn 800 thành viên để kịp thời hướng dẫn, xử lý những khó khăn, vướng mắc và khắc phục một số lỗi cơ bản trong sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử và 04 thủ tục hành chính trong Đảng.

Các cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn đảng bộ tỉnh đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện và trong quản lý, sử dụng các tính năng trên Sổ tay đảng viên điện tử như quản trị tổ chức đảng, đảng viên; cung cấp, phổ biến văn bản, tài liệu của Trung ương và cấp ủy các cấp; hỗ trợ sinh hoạt chi bộ, học tập nghị quyết, đóng góp ý kiến... Tính đến ngày 15/5/2026, toàn Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng có 126.157 đảng viên đã được đồng bộ từ phần mềm Cơ sở dữ

liệu đảng viên 4.0 sang phần mềm ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử; có 7.163 đảng viên được miễn công tác, miễn sinh hoạt Đảng; có 90.412 đảng viên đã đăng nhập và sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử, chiếm tỷ lệ 75,98%; qua 05 kỳ sinh hoạt Đảng (từ tháng 01 năm 2026 đến nay) có 23.133 lượt ý kiến góp ý, tương tác thông qua ứng dụng giữa cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên.

Trong thời gian tới, việc sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử có chiều hướng tăng, đặc biệt là khi Ban Bí thư ban hành Quy định về sinh hoạt đảng trực tuyến; việc sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử trong thời gian tới sẽ được tập trung, đồng bộ, thống nhất nhằm hỗ trợ đảng viên trong sinh hoạt đảng; cung cấp chính xác, kịp thời văn bản, tài liệu của Đảng, Nhà nước, các cấp ủy, tổ chức đảng; phục vụ việc học tập nghị quyết, thực hiện nhiệm vụ đảng viên; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

3. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

3.1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Việc cập nhật dữ liệu, khai thác một số tính năng của ứng dụng tại một số chi bộ, đảng bộ cơ sở đôi lúc còn chậm, chưa đồng bộ; chất lượng thông tin cập nhật có thời điểm chưa bảo đảm đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu.

- Nhiều đảng viên lớn tuổi còn gặp khó khăn trong việc tiếp cận, thao tác và sử dụng các thiết bị thông minh, ứng dụng công nghệ thông tin; do đó việc khai thác, sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử chưa thường xuyên, chủ yếu do thói quen sử dụng văn bản giấy.

- Nhiều đảng viên ở nông thôn, đảng viên là người dân tộc thiểu số không có máy tính mà sử dụng điện thoại thông minh để đăng nhập vào ứng dụng Sổ tay đảng viên, tuy nhiên giao diện trên điện thoại khó sử dụng hơn cũng như khó tạo sự tập trung nghiên cứu hơn so với máy tính.

- Công tác hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn sử dụng ở một số thời điểm chưa kịp thời; việc phối hợp xử lý các lỗi phát sinh trong quá trình sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử có lúc còn chậm, ảnh hưởng đến hiệu quả triển khai thực hiện tại cơ sở.

- Ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử tự động mở đợt sinh hoạt định kỳ tuần đầu tiên của tháng. Khi tạo sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ thường kỳ có lúc ứng dụng thông báo trên toàn quốc có hơn 13.000 chi bộ triển khai cùng thời gian, dẫn đến việc thao tác rất chậm và không thực hiện được.

- Việc đồng bộ dữ liệu đảng viên từ phần mềm cơ sở dữ liệu đảng viên 4.0 sang ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử chưa được thường xuyên¹. Đối tượng triển khai sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử theo Kế hoạch số 168-KH/VPTW, ngày 21/8/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng không bao gồm đảng viên thuộc Đảng bộ Công an tỉnh, Đảng bộ Quân sự tỉnh vì cần có hướng dẫn cụ thể của Đảng ủy

¹ Cụ thể, đối với Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng: Trên phần mềm cơ sở dữ liệu đảng viên 4.0 có 126.888 đảng viên, có 7.163 đảng viên được miễn công tác, miễn sinh hoạt đảng nhưng trên ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử chỉ có 126.157 đảng viên và 4.600 đảng viên được miễn công tác, miễn sinh hoạt đảng. Từ đó có 731 đảng viên không đăng nhập được và 2.563 đảng viên được miễn công tác, miễn sinh hoạt đảng nhưng ứng dụng thống kê là chưa truy cập.

Công an Trung ương và Quân ủy Trung ương², do vậy chưa đánh giá được toàn diện số lượng đảng viên trên địa bàn tỉnh.

3.2. Nguyên nhân

** Nguyên nhân khách quan:*

Điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin chưa đồng bộ; một số đảng viên lớn tuổi, đảng viên ở nông thôn, đảng viên là người dân tộc thiểu số gặp khó khăn trong tiếp cận công nghệ số; thiết bị điện thoại thông minh của một số đảng viên chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu cài đặt và sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử.

** Nguyên nhân chủ quan:*

Một số cấp ủy còn lúng túng trong việc kiểm tra, đôn đốc việc khai thác hiệu quả các tính năng của ứng dụng; tinh thần chủ động nghiên cứu, khai thác các tiện ích của ứng dụng ở một số đảng viên còn hạn chế; cán bộ phụ trách công nghệ thông tin ở cơ sở còn thiếu, chủ yếu kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ; công tác tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử ở một số đơn vị có lúc chưa được thường xuyên.

4. Đề xuất, kiến nghị

- Đề xuất nâng cấp tính năng hiện tại: Hoàn thiện giao diện thân thiện, dễ sử dụng đối với đảng viên lớn tuổi; nâng cao tốc độ xử lý, khả năng đồng bộ dữ liệu và tính ổn định của hệ thống; bổ sung chức năng thông báo tự động khi có văn bản mới, nhiệm vụ mới hoặc lịch sinh hoạt chi bộ.

- Đề xuất tính năng mới: Bổ sung chức năng họp trực tuyến, lấy ý kiến biểu quyết trực tuyến; tích hợp chữ ký số, lưu trữ hồ sơ điện tử đảng viên; tích hợp chức năng đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ và đảng viên hằng tháng; kết nối, liên thông với các phần mềm quản lý cán bộ, đảng viên khác.

- Đề xuất về nhân lực: Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho cán bộ quản trị ứng dụng ở cơ sở; bố trí cán bộ phụ trách công nghệ thông tin phù hợp tại các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp.

- Đề xuất về phân cấp, phân quyền, quản lý ứng dụng ở từng cấp: Hoàn thiện cơ chế phân quyền phù hợp giữa cấp tỉnh, cấp cơ sở; tăng tính chủ động cho cấp cơ sở trong quản lý dữ liệu và vận hành ứng dụng. Thường xuyên cập nhật tài liệu hướng dẫn sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử; có cơ chế hỗ trợ kỹ thuật trực tuyến nhanh chóng, kịp thời cho cơ sở.

- Đề nghị Văn phòng Trung ương Đảng và Ban Tổ chức Trung ương: Hướng dẫn kinh phí duy trì tài khoản ngân hàng của các chi bộ, đảng bộ trong việc thu, nộp đảng phí trong thu, nộp đảng phí điện tử.

² Thực tế tại Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, tổng số đảng viên thuộc Đảng bộ Công an tỉnh và Đảng bộ Quân sự tỉnh khoảng 5.725 đảng viên, chiếm tỷ lệ 4,6% tổng số đảng viên trong toàn Đảng bộ tỉnh, nhưng chưa có hướng dẫn của Đảng ủy Công an Trung ương và Quân ủy Trung ương nên chưa sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử.

- Đề nghị Đảng ủy Công an Trung ương và Quân ủy Trung ương: Xem xét ban hành Hướng dẫn việc sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử đối với đảng viên trong ngành Công an, Quân sự bảo đảm thống nhất, đồng bộ.

5. Một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện trong thời gian tới

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy và các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai rộng rãi việc sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về chuyển đổi số trong công tác xây dựng Đảng. Phấn đấu đạt trên 95% đảng viên truy cập và sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử; 100% chi bộ triển khai sinh hoạt định kỳ và sinh hoạt chuyên đề trên ứng dụng.

- Các cấp ủy trực thuộc lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, bí thư chi bộ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử. Đưa kết quả việc sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử vào tiêu chí đánh giá xếp loại hằng quý và hằng năm.

- Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Ban xây dựng Đảng (*Ban tổ chức*) các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ kỹ năng sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử cho đảng viên, nhất là đảng viên lớn tuổi; phát huy vai trò lực lượng hỗ trợ tại cơ sở. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ phụ trách quản trị, trợ lý sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử.

- Thường xuyên cập nhật đầy đủ dữ liệu đảng viên và các nội dung phục vụ sinh hoạt chi bộ trên hệ thống. Tăng cường kiểm tra, đánh giá hiệu quả triển khai; kịp thời biểu dương, nhân rộng mô hình, cách làm hiệu quả và khắc phục những hạn chế phát sinh trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Báo cáo kết quả sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng báo cáo Ban Tổ chức Trung ương xem xét, tổng hợp.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương,
- Vụ CSĐ, ĐV, BTCTW,
- Vụ Địa phương III, BTCTW,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đồng chí UVBTW Tỉnh ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Thăng